
 
 
 

 

REGIONE LOMBARDIA 
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: infoprimacollina.it – pec: unionelombarda.primacollinapec.it 

P.I./C.F. 01931190183 – Codice Fatturazione Elettronica: UFTBDJ 
 

PROVINCIA DI PAVIA 

 
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VAS AI SENSI DELL’ART. 12 DEL D.LGS. N. 
152/2006 E S.M.I. DELLA VARIANTE AL PGT VIGENTE DELL’UNIONE DI COMUNI 
LOMBARDA PRIMA COLLINA - COMUNI DI CANNETO PAVESE, CASTANA E 
MONTESCANO - NELL’AMBITO DELLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE (ART. 97 LR N. 12/2005 E S.M.I. E ART. 8 DPR N. 160/2010 E S.M.I.) RELATIVO 
ALLA PROPOSTA DI RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA CANTINA “AZIENDA 
AGRICOLA PAOLO VERDI” IN COMUNE DI CANNETO PAVESE. 

 

PROVVEDIMENTO DI VERIFICA 
L’Autorità competente per la VAS 

d’intesa con l’Autorità Procedente 

 

VISTI: 

 la Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 42 del 27/06/2001, concernente la valutazione degli effetti di 
determinati piani e programmi sull’ambiente; 

 il Decreto legislativo n. 152 del 03/04/2006 recante “Norme in materia ambientale” e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

 l’art.4 della Legge regionale n. 12 del 11/03/2005 “Legge per il governo del territorio” e le successive modifiche e 
integrazioni, nello specifico introdotte con LR n. 3/2001, LR n. 4/2012 e LR n. 12/2006; 

 la Delibera di Consiglio Regionale n. 351 del 13/03/2007, con la quale sono stati approvati gli Indirizzi generali per 
la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della LR n. 12/2005; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 761 del 10/11/2010, attraverso la quale la Regione Lombardia ha approvato il 
recepimento delle disposizioni di cui al D.lgs n. 128 del 29/06/2010, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 
6420/2008 e 10971/2009, pubblicata sul 2° S.S. BURL n. 47 del 25/11/2010; 

 la Circolare esplicativa “l'Applicazione della Valutazione Ambientale di piani e programmi – VAS nel contesto 
comunale", approvata con Atto n. 692 della Direzione Generale Territorio e Urbanistica della Regione Lombardia in 
data 14/12/2010; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 3836 del 25/07/2012, attraverso la quale la Regione Lombardia, a seguito della 
LR n. 4/2012, ha approvato il Modello metodologico procedurale e organizzativo della Valutazione Ambientale delle 
Varianti al Piano dei Servizi e al Piano delle Regole; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 in data 24/01/2022 prot. n. REP_PROV_PV/PV-SUPRO 0003735/24-01-2022 del SUAP Comune di Canneto 
Pavese, è stata richiesta l’attivazione della procedura di Sportello Unico per le Attività Produttive di cui all’art. 8 del 
DPR 160/2010 e art. 97 L.R. n. 12/2005 e s.m.i. da parte della ditta: “Azienda Agricola Paolo Verdi” (con sede in 
Canneto Pavese, via Vergomberra n. 5) per l’approvazione del progetto di Riqualificazione ed ampliamento della 
Cantina “Azienda Agricola Paolo Verdi” in Via Vergomberra n. 5, in Comune di Canneto Pavese; 



 in data 7 e 8/02/2022 con medesimo protocollo del SUAP, sono giunte integrazioni;  

 l’intervento proposto tramite SUAP non è conforme al vigente Piano di Governo del Territorio (PGT) dell’Unione 
Comuni Lombarda Prima Collina richiedendo pertanto l’attivazione della procedura di variante al vigente PGT; 

 con Deliberazione di Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda Prima Collina n. 3 del 10/02/2022 è stato dato avvio 
al procedimento di approvazione del SUAP in oggetto, in variante al PGT vigente, e contestuale avvio al 
procedimento della relativa Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) ai sensi 
dell’art. 12 del d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 

 in data 11/02/2022 è stato pubblicato l’Avviso di avvio del suddetto procedimento; 

 in data 16/02/2022 è stato depositato e pubblicato il Rapporto Preliminare; 

 con nota Protocollo n. 596 del 16/02/2022 si è provveduto alla Convocazione della Conferenza di Verifica di 
Esclusione dalla VAS della Variante al PGT di cui trattasi; 

 alla data di chiusura dei 30 giorni successivi alla pubblicazione del Rapporto preliminare sono pervenuti i seguenti 
pareri: 

 Regione Lombardia nota Prot. Z1.2022.0006601 del 24/02/2022; 

 Provincia di Pavia nota Prot. 819 del 11/03/2022; 

 ATS Pavia nota Prot. 0017226/2022 del 17/03/2022 
 

CONSIDERATO 

 che l’intervento prevede di conformare le esigenze di ampliamento dell’attività in essere con la disciplina urbanistica 
del PGT vigente e si propone di modificare l’attuale destinazione delle aree di pertinenza dell’Azienda Agricola in 
“Tessuto urbano consolidato prevalentemente produttivo della Filiera Agricola – TCPAg”  

 

ANALIZZATO 

il quadro degli effetti potenzialmente attesi dall’intervento, come descritto nel Rapporto preliminare, dalle cui analisi 
condotte non è emersa l’attesa di potenziali impatti significativi sull'ambiente dall’intervento proposto, come nel seguito 
specificato: 

 in relazione al quadro vincolistico e ai condizionamenti ambientali, nonché agli strumenti di pianificazione 
territoriale di riferimento per il caso in oggetto (Piani Territoriale Regionale e Piano Territoriale di 
Coordinamento della Provincia di Pavia) è emerso quanto di seguito: 

 in relazione nello specifico al vigente Piano Territoriale Regionale (PTR) e relativo Piano Paesaggistico 
Regionale (PPR), non sono stati rilevati contrasti con gli Indirizzi definiti per il territorio interessato, né 
interferenze degli elementi di condizionamento ed attenzione riconosciuti dallo strumento di governo del 
territorio considerato; 

 in relazione nello specifico al vigente Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) delle Provincia 
di Pavia, non sono stati rilevati contrasti con gli Obiettivi definiti per il territorio interessato, né interferenze 
con gli elementi di condizionamento ed attenzione riconosciuti dallo strumento di governo del territorio 
considerato. 

 in relazione alle componenti pedo-geologica e ambiente idrico non sono stati rilevati contrasti; 

 in relazione alla componente salute umana non sono stati rilevati contrasti; 

 per quanto attiene alle emissioni acustiche, il Comune è dotato di Piano di Zonizzazione Acustica e l’intervento 
ricade in Classe III – Aree di tipo misto; 

 in relazione alla componente ecologico-naturalistica: 

 non sono interessati Siti Natura 2000, Aree protette e altre aree di specifica valenza riconosciuta, né elementi 
ecosistemici ad esse funzionali; 

 in relazione alla componente paesaggistica: 

 l’intervento non interessa aree e beni tutelate ai sensi del D.lgs. n. 42/2004 e s.m.i.; 
 

ACQUISITI 

i contributi pervenuti da: 

 Regione Lombardia con nota Prot. Z1.2022.0006601 del 24/02/2022 precisa la non competenza all’espressione 
di parere ai sensi dell’art. 13 della LR 12/2005; 



 Provincia di Pavia con nota Prot. 819 del 11/03/2022 non evidenzia criticità rispetto ai temi ambientali indotti 
dalla variante e al contempo precisa la non competenza all’espressione di parere di compatibilità al PTCP per la 
fattispecie in oggetto di variante al Piano delle Regole. 

 ATS Pavia nota Prot. 0017226/2022 del 17/03/2022 di nulla osta  all’esclusione della variante considerata dal 
processo di VAS. 
 

 

VALUTATI 

i contenuti dei contributi pervenuti, 
per tutto quanto esposto, 

DECRETA 

 

1. di non assoggettare la Proposta di SUAP in oggetto, alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 

2. di dare atto che non sono pervenute condizioni prescrittive per il prosieguo dell’iter di SUAP, per cui non occorre 

integrare la proposta di intervento ai fini della Conferenza di Servizi decisoria; 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente atto tramite Sito web istituzionale dell’Unione, Albo Pretorio e 

Sito web regionale SIVAS. 

4. In riferimento al Rapporto preliminare VAS, di stabilire le condizioni ed indicazioni come dal capitolo 7. 

Coerenza con gli obiettivi di sostenibilità e mitigazioni, del suddetto rapporto. 

 

Canneto Pavese, 18/03/2022                 

 

l’Autorità Competente 

f.to Arch. Federico Losio 

 

d’intesa con 

l’Autorità Procedente 

 f.to Ing. Daniele Sclavi 

 

 

 


